МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АНДРОСОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ»

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

______________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ АНДРОСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___.0_.2014г. №

с.Андросово

Об утверждении муниципальной программы

«Устойчивое развитие территории Андросовского

сельсовета Железногорского района Курской области

на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Андросовского сельсовета Железногорского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить  муниципальную программу «Устойчивое развитие территории Андросовского сельсовета Железногорского района Курской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2014 года.
Глава Андросовского  сельсовета

Железногорского района                     ___________________ А.Н. Алесин
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ

Андросовского сельсовета  Железногорского района

Курской области

НА 2014-2017 ГОДЫ И НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА»
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Устойчивое развитие территории  Андросовского  сельсовета

Железногорского района Курской области

на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года»
	Наименование Программы
	-    муниципальная программа «Устойчивое развитие территории Андросовского сельсовета  Железногорского  района Курской области на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года»

	Основание для разработки
	-    постановление Правительства Российской Федерации от 15.07.2013  № 598  «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»;

      постановление Администрации Курской области от 18.10.2013 г. № 744-па «Об утверждении государственной программы Курской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Курской области на 2014-2020 годы»

	Муниципальный заказчик-координатор Программы
	-     Администрация  Андросовского сельсовета  Железногорского района Курской области

	Разработчик Программы
	-    Администрация  Андросовского сельсовета  Железногорского района Курской области

	Подпрограммы программы
	1. Газификация населенных пунктов Андросовского сельсовета

	Цели и задачи Программы
	      Основные цели Программы:

-  создание комфортных условий жизнедеятельности на территории             Андросовского  сельсовета;

    - стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий на территории  Андросовского  сельсовета.

      Основными задачами Программы являются:

повышение уровня комплексного обустройства населенных                 пунктов Андросовского  сельсовета объектами социальной и инженерной инфраструктуры

	Важнейшие целевые индикаторы Программы
	-    ввод в действие 10,0 км распределительных газовых сетей;

-   повышение уровня газификации домов (квартир) сетевым газом в Андросовского сельсовете до 50%;

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014-2020 годы
I этап – 2014-2017 годы; II этап – 2018-2020 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет  553,315 тыс. рублей, в том числе:

- средства федерального бюджета – ______ тыс.рублей;

- средства бюджета Курской области – ______ тыс. рублей;

- средства местного бюджетов  - 403,315 тыс. рублей;

- средства внебюджетных источников – 150,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- повысить уровень инженерного обустройства  Андросовского сельсовета: газом – до 50 %

I.1.1. Характеристика проблемы

I.2.  Общие сведения о социально-экономическом развитии  Андросовского сельсовета  Железногорского  района Курской области
На территории  Андросовского  сельсовета Железногорского  района (далее – Андросовский сельсовет) располагается  5 сельских населенных пунктов.

Общая площадь Андросовского  сельсовета составляет ___кв. км, в том числе земель сельскохозяйственного назначения____ га.
Численность населения Андросовского сельсовета по состоянию на 01.01.2013 года составила  929 человек, из них трудоспособного населения  412 человек, в том числе по населенным пунктам сельсовета: с.Карманово 265 человек, с.Злобино  30 человек, с.Погорельцево 37 человек, д.Воропаево 61 человек, д.Александровка   4 человека, ст. Мицень 15 человек.

Основными (преобладающими) производственными направлениями хозяйственной деятельности на территории  Андросовского сельсовета является производство сельскохозяйственной продукции.

На территории Андросовского  сельсовета осуществляют производственную деятельность 1 сельскохозяйственная организация, 1фермерское хозяйство и 496 личных подсобных хозяйств.
Жилой фонд Андросовского сельсовета составляют 614 индивидуальных жилых дома. Общая площадь жилищного фонда населенных пунктов, находящихся на территории Андросовского  сельсовета на 01.01.2013 года составляет  29,8 тыс. кв. метров.

На 01.01.2013 года на территории Андросовского  сельсовета к системе сетевого газоснабжения подключены  2 из  6 населенных пунктов.
По состоянию на 01.01.2013 года сетевым газом обеспечено 34,5 % жилищного фонда населенных пунктов  Андросовского сельсовета.

В период 2014-2020 годов планируется осуществить подключение к сетевому газоснабжению следующих населенных пунктов  Андросовского   сельсовета:

д. Остапово
Характеристика действующей системы газоснабжения

Андросовского сельсовета по состоянию на 01.01.2013г.
	№ п/п
	Межпоселковые

газопроводы  (км)
	Распределительные газопроводы (км)
	Кол-во домов (квартир), подключенных

к сетевому газоснабжению
	Кол-во объектов социальной сферы, подключенных

к сетевому газоснабжению

	Кол-во
	Год

ввода
	Износ

(%)
	Кол-во
	Год

ввода
	Износ

(%)
	Кол-во

(ед)
	% к общему наличию
	Кол-во

(ед)
	% к общему наличию

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	14,2
	2008
	20

	212
	34,5
	-
	-

I.2.1.1. Основные цели и задачи Программы

Программа направлена на создание предпосылок для устойчивого развития сельских населенных пунктов Андросовского сельсовета посредством достижения следующих целей:

- создание комфортных условий жизнедеятельности на территории Андросовского сельсовета;

- стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий на территории  Андросовского сельсовета.

Основными задачами Программы являются:

повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов Андросовского сельсовета объектами социальной и инженерной инфраструктуры.

Достижение целей Программы предусматривается осуществлять с учетом:

а) размещения объектов социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с генеральным планом Андросовского сельсовета;

б) преимущественного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, в которых осуществляются инвестиционные проекты в сфере АПК;

в) использование механизмов государственно-частного партнерства и привлечение средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий Программы, включая средства населения и организаций.

Для оценки достижения поставленных целей предусмотрена система целевых индикаторов и показателей.

Значения целевых индикаторов и показателей по годам реализации Программы приведены в таблице
Целевые индикаторы и  показатели  Программы
	№ п/п
	Наименование
	Един. измер.
	2013 (базовый)
	Прогноз по годам реализации Программы
	Отношение 2020 г. к 2013 г.

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Создание комфортных условий жизнедеятельности на территории Андросовского сельсовета

	1.1
	Газоснабжение

	1,1.1
	Ввод в действие распределительных газовых сетей
	км
	14,2
	10,0

	170%

	1.1.2
	Уровень износа объектов газоснабжения
	%
	20

	1.1.3
	Уровень газификации жилищного фонда на территории сельсовета
	%
	34,5
	50,0

	145%

III. Мероприятия Программы

В состав Программы  включены следующие мероприятия:

1. Комплексное обустройство Андросовского сельсовета объектами социальной и инженерной инфраструктуры:

а) строительство распределительных газовых сетей.
Реализация мероприятий по обеспечению объектами инженерной инфраструктуры на территории Андросовского сельсовета
	№

п/п
	Показатели
	Един.

измер.
	Всего
	В том числе по годам реализации Программы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Строительство распределительных газовых сетей
	км
	10,0
	10,0

	тыс. руб.
	553,315
	553,315

IV. Объемы и источники финансирования Программы
Программа реализуется за счет средств федерального бюджета, бюджета Курской области, местного бюджета, а также внебюджетных источников.

Общий объем финансирования Программы составляет 553,315 тыс. рублей (в ценах соответствующих лет), в том числе:

за счет средств федерального бюджета - ________ тыс. рублей;

за счет средств бюджета Курской  области  – ____ тыс. рублей;

за счет средств местного бюджета 403,315 тыс. рублей;

за счет средств внебюджетных источников – 150,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы по источникам финансирования и направлениям расходования денежных средств приведены в таблице.

Предоставление средств федерального бюджета, бюджета Курской области на реализацию мероприятий настоящей Программы осуществляется на основании соглашений, заключаемых Министерством сельского хозяйства Российской Федерации с Администрацией Курской области, а также Администрации Курской области с администрацией  Андросовского сельсовета.

Администрация Андросовскогго сельсовета ежегодно в сроки, установленные Администрацией Курской области, представляет, по рекомендуемой Администрацией Курской области форме, заявку на реализацию мероприятий настоящей Программы для включения (отбора) их в  Программу, осуществляемую Администрацией Курской области.
Объемы и источники финансирования мероприятий Программы

в 2014-2020 годах
	 №

п/п
	Наименование мероприятия

Программы
	Объемы и источники финансирования

	Источник финансирования
	Объемы финансирования (млн. руб.)

	Всего
	В т.ч. по годам реализации Программы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Комплексное обустройство Кармановского сельсовета объектами социальной и инженерной инфраструктуры

	1
	Строительство распределительных газовых сетей
	Объем финансирования – всего,
в том числе за счет средств:
	553,315
	553,315

	- федеральный бюджет

	- областной бюджет

	- местный бюджет
	403,315
	403,315

	- внебюджетные источники
	150,0
	150,0

II. Механизм реализации Программы
Муниципальным заказчиком и разработчиком Программы является Администрация Андросовского сельсовета Железногорского района.

Администрация  Андросовского сельсовета Железногорского района:

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию мероприятий, обеспечивает целевое и эффективное использование средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы;

- разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования нормативные документы, необходимые для эффективной реализации мероприятий Программы;

- обеспечивает своевременную подготовку проектной документации на строительство (реконструкцию) объектов социальной и инженерной инфраструктуры, осуществляемое в рамках реализации Программы;

- вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям Программы на очередной финансовый год;

- заключает соглашения с уполномоченным органом исполнительной власти Курской области о предоставлении субсидий на софинансирование мероприятий Программы;

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о реализации мероприятий  Программы;

- осуществляет подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы;

- организует размещение на официальном сайте муниципального заказчика в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о ходе и результатах реализации мероприятий Программы.

III. Оценка социально-экономической и экологической эффективности реализации Программы
Использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности проживания в населенных пунктах  Андросовского сельсовета будет способствовать созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной активности в агропромышленном секторе экономики, созданию новых рабочих мест, расширению налогооблагаемой базы местного бюджета.

Программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными направлениями ее реализации являются комплексное обустройство населенных пунктов и содействие улучшению жилищных условий населения Андросовского сельсовета.

В совокупности указанные мероприятия направлены на облегчение условий труда и быта населения и, наряду с другими мерами, способствуют улучшению демографической ситуации в муниципальном образовании.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов и показателей.

IV. Подпрограмма «Газификация населенных пунктов Андросовского  сельсовета»

ПАСПОРТ

Подпрограммы «Газификация населенных пунктов

 Андросовского сельсовета» муниципальной программы
«Устойчивое развитие территории  Андросовского  сельсовета

Железногорского района Курской области

на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года»

	Наименование Подпрограммы
	  Газификация населенных пунктов Андросовского сельсовета

	Разработчик Подпрограммы
	-     Администрация  Андросовского сельсовета  Железногорского района Курской области

	Ответственный исполнитель Подпрограммы
	-    Администрация  Андросовского сельсовета  Железногорского района Курской области

	Цели и задачи Подпрограммы
	    - создание комфортных условий жизнедеятельности на территории              Андросовского сельсовета;

  - газификация  населенных пунктов  Андросовского сельсовета

	Важнейшие целевые индикаторы Подпрограммы
	-    ввод в действие 10,0 км распределительных газовых сетей;

-   повышение уровня газификации домов (квартир) сетевым газом в Андросовского сельсовете до 50%;

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы
	2014-2020 годы
I этап – 2014-2017 годы; II этап – 2018-2020 годы.

	Объемы и источники финансирования Подпрограммы
	Общий объем финансирования Подпрограммы составляет  553,315 тыс. рублей, в том числе:

- средства федерального бюджета – ______ тыс.рублей;

- средства бюджета Курской области – ______ тыс. рублей;

- средства местного бюджетов  - 403,315 тыс. рублей;

- средства внебюджетных источников – 150,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы
	- повысить уровень инженерного обустройства  Андросовского сельсовета: газом – до 50 %

V.I. Характеристика сферы реализации Подпрограммы
Средний уровень благоустройства жилищного фонда Андросовского сельсовета по обеспеченности сетевым газоснабжением составляет 34,5 %.

На 01.01.2013 года на территории Андросовского сельсовета к системе сетевого газоснабжения подключены  1 из  5 населенных пунктов.

По состоянию на 01.01.2013 г. на территории Андросовского сельсовета функционируют и негазифицированы одна  общеобразовательная школа на 100 ученических мест и два учреждения культурно-досугового типа на 450 мест.

В 2014 году планируется осуществить подключение к сетевому газоснабжению д. Остапово Андросовского  сельсовета.

V.II. Цели, задачи, мероприятия, показатели (индикаторы),  основные ожидаемые конечные результаты Подпрограммы

Подпрограмма направлена на создание предпосылок для устойчивого развития сельских населенных пунктов Андросовского сельсовета посредством достижения следующей основной цели:

- создание комфортных условий жизнедеятельности на территории Андросовского сельсовета.

Основной задачей Подпрограммы является:

газификация  населенных пунктов Андросовского сельсовета.

Достижение цели Подпрограммы предусматривается осуществлять с учетом:

а) размещения объектов социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с генеральным планом Андросовского сельсовета;

б) использование механизмов государственно-частного партнерства и привлечение средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий Подпрограммы, включая средства населения и организаций.

Достижение целей и задач Подпрограммы обеспечивается проведением следующего мероприятия:

-  строительство распределительных газовых сетей.

Для оценки достижения поставленных целей предусмотрена система целевых индикаторов и показателей:

         - ввод в действие распределительных газовых сетей;

  - уровень газификации жилищного фонда на территории сельсовета.

В результате реализации Подпрограммы в 2014 году прогнозируется повышение уровня газификации домов (квартир) сетевым газом в Кармановском сельсовете до 50%.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы производится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов и показателей.

V.III. Объемы и источники финансирования Подпрограммы
Подпрограмма реализуется за счет средств федерального бюджета, бюджета Курской области, местного бюджета, а также внебюджетных источников.

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 553,315 тыс. рублей в 2014 году, в том числе:

за счет средств федерального бюджета - ________ тыс. рублей;

за счет средств бюджета Курской  области  – ____ тыс. рублей;

за счет средств местного бюджета 403,315 тыс. рублей;

за счет средств внебюджетных источников – 150,0 тыс. рублей.

Предоставление средств федерального бюджета, бюджета Курской области на реализацию мероприятий настоящей Программы осуществляется на основании соглашений, заключаемых Министерством сельского хозяйства Российской Федерации с Администрацией Курской области, а также Администрации Курской области с администрацией Андросовского сельсовета.

1
2